
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2704 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 032/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DL Nº 078/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021– DL Nº 078/2021- SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 032/2021. 

 
Processo Administrativo nº 889/2021 – Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços de 
Reforma e Ampliação da Unidade Integrada Amélia Mendes Ferreira de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação; Abertura: 27/10/2021 às 
08:30hs, forma de execução indireta, no regime de empreitada por menor 
preço global. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – 
Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Sistema 
de Acompanhamento de Contratações Públicas (Sacop) no seguinte link: 
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Chapadinha/MA, 06 
de Outubro de 2021.Luciano de Souza Gomes – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DL n° 078/2021. 

 
Processo Administrativo n° 0101.0890.2021 Dispensa de Licitação n° 
078/2021. RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, que dispõe sobre a contratação por Dispensa de 
Licitação de outros serviços e compras “para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez” para a contratação da pessoa física 
Dourival Macedo Pinto, CPF: nº 029.899.383-03, que tem como objeto a 
Contratação de serviços de restauração e conserto de carteiras escolares de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha- MA, com valor 
de R$ 7.490,54(Hum mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e oito 
centavos), conforme Dispensa de Licitação n° 078/2021.RATIFICO, conforme 
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. LUCIANO 
DE SOUZA GOMES, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha - MA, 06 de Outubro  de 
2021.NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021– DL N° 078/2021- SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO. 
 
CONTRATO Nº 001/2021- DL N° 078/2021- Processo Administrativo Nº 
0101.0890.2021. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO - 078/2021. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO, 
DOURIVAL MACEDO PINTO, CPF: 029.899.383-03OBJETO: Contratação de 
serviço de restauração e conserto de carteiras escolares interesse da Secretaria 
Municipal de Educação. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24 inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 7.490,54(sete mil 

quatrocentos e  noventa  reais e cinquenta e quatro centavos).DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.12.04 - Fundo Municipal desenvolvimento Educação 
Básica; 12.361.0016.2046.0000 – Manutenção e Encargos – Ensino 
Fundamental  - 40%  - 12.365.0015.2050.0000 – Manutenção e Encargos – 
Ensino Fundamental  - 40%; 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de  terc. Pessoa Física. 
VIGÊNCIA: 07 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro  de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 07 de Outubro   de  2021. Chapadinha (MA), 07 de  Outubro de 
2021. NARA DA SILVA MACEDO/Secretária Municipal de Educação. 

 
 


